
Zpráva STK ŠSOK 2023 

Krajské přebory 2023 
 
KP jednotlivců všech kategorií proběhl o Velikonocích v rámci Turnaje přátelství.  

KP v rapid šachu proběhl v červnu ve Velkých Losinách. 

KP v bleskovém šachu proběhl v srpnu v rámci Olomouckého šachového léta.  

KP v rapid šachu družstev proběhl v květnu ve Skaličce. 

Všechny turnaje byly slušně obsazeny, co se týče kvality i kvantity – výsledky viz web ŠSOK. 
 
Soutěže družstev 
 
V ročníku 2023/24 se do KP nepřihlásil tým Zlatých Hor, který nahradila Sigmia Olomouc; 
do oblastních přeborů se přihlásilo 17 družstev, tým ŠK ZŠ Horka nad Moravou byl jakožto 
vzdálenostně nejbližší tým přeřazen ze skupiny sever na jih pro doplnění do 8 družstev. 
Skupina sever odstartovala za účasti 9 týmů. 
 
Předložen návrh na reorganizaci oblastních přeborů, viz níže. 
 
Vyhodnocení konkurzů a přidělení pořadatelství krajských přeborů pro rok 2024 
 
Na pořádání KP v rapidu se přihlásil ŠK Velké Losiny, na přebory v praktickém šachu ve 
všech kategoriích A64 Grygov ve spolupráci s Brněnskou šachovou školou, KP v bleskovém 
šachu a rapid čtyřčlenných družstev byl bez zájemce. 
 
Krajský přebor v šachu jednotlivců 

kategorie muži, ženy, junioři, juniorky, dorostenci a dorostenky a senioři nad 60 let  

Turnaj přátelství (29. – 31. 3. 2024), Brněnská šachová škola a Agentura 64 Grygov 
 
Krajský přebor v rapid šachu 

kategorie muži, ženy, junioři, juniorky, dorostenci a dorostenky  

Zlosin open (červen 2024), ŠK Velké Losiny 
 
Krajský přebor v bleskovém šachu, Krajský přebor družstev v rapid šachu 

Bude zajištěno. 

 

 

Návrh změny ve struktuře krajských soutěží družstev dospělých 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že se dlouhodobě nedaří naplňovat krajské soutěže družstev 
dospělých (oblastní přebory) odpovídajícím počtem družstev, rozhodla se STK ŠSOK otevřít 
širokou diskuzi k možné redukci počtu šachovnic z 8 na 6 od soutěžního ročníku 2024/2025 
(krajský přebor beze změny).  



Oblastní přebory by měly mít určitou úroveň a míru soutěživosti a měly být sestaveny z týmů, 
které si účast v těchto soutěžích vybojují svými výkony v předešlé sezóně, alternativně 
vítězstvím v okresních přeborech. To se však dnes moc neděje. Vítězové okresních přeborů 
často nemají zájem do krajských soutěží postoupit, jelikož nemají takovou členskou základnu, 
aby odehráli soutěž s výrazně vyšším počtem šachovnic. Ze stejných personálních důvodů se 
v posledních sezónách nepřihlásilo do oblastních přeborů vícero stálých rezervních družstev. 

To není dlouhodobě udržitelný stav, se kterým by STK ŠSOK měla být spokojena, jelikož se 
dá předpokládat, že nedostatek hráčů by se mohl v brzké době vyskytnout i u dalšího (dalších) 
týmu, což by při nynějším hraničním počtu družstev pro systém oblastních přeborů sever-jih 
vedlo nutně ke spojení pouze do jedné skupiny. Se systémem jedné skupiny jde ruku v ruce i 
zvýšení dojezdových vzdáleností a cestovních nákladů i fakt, že by na některé týmy, které by 
měly zájem hrát (řekněme 14-15), nezbylo ve 12členné skupině místo. 

I proto jsme se rozhodli vydat spíše cestou redukcí počtu desek, jejímž cílem je kromě oživení 
těchto soutěží (staro)novými týmy a naplněním obou skupin oblastních přeborů rovněž 
posílení prostupnosti mezi okresními a oblastními přebory.  

STK ŠSOK vyzývá tímto základnu členstva ŠSOK, aby prostřednictvím předsedů svých 
oddílů sdělila za každý oddíl svá písemná stanoviska a připomínky (e-mailem) k tomuto 
záměru předsedovi STK ŠSOK s termínem do 29. 2. 2024. Tato zpráva bude předsedům 
oddílů v nejbližších dnech rozeslána na email. 

Návrh bude předložen výkonnému výboru. 
 
 

 
 
 

V Šumperku dne 17.1.2024 

Jakub Vaculík 


